
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 797 del 22/05/2023

Questo lunedì 22 del mese di Maggio

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

POSTICIPO, IN VIA STRAORDINARIA PER L'ANNO 2023, DELLA DATA DI
AVVIO DEI SALDI ESTIVI AL 6 LUGLIO 2023.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 22

Struttura proponente:

GPG/2023/870 del 17/05/2023Proposta:

SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA, SPORT
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MOBILITA' E TRASPORTI, INFRASTRUTTURE,
TURISMO, COMMERCIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Paola Bissi

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

 il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 114 e ss.mm.ii., di riforma della di-
sciplina del commercio e, in particolare, l'art.15, comma 6;

 la L.R. 5 luglio 1999 n. 14 e ss.mm.ii., di attuazione della ri-
forma del commercio nella Regione Emilia-Romagna e, in partico-
lare l'art.15 in cui si dispone che la Giunta regionale defini-
sce le modalità di effettuazione delle vendite di liquidazione e
di fine stagione ai sensi e per gli effetti di quanto sancito
dal comma 6, dell'art. 15, del suddetto Decreto legislativo;

 la propria deliberazione n. 1732/1999 in riferimento alle vendi-
te di fine stagione, come modificata dalla propria deliberazione
n. 1780/2013;

Visto il provvedimento recante “Indirizzi unitari delle Re-
gioni sull’individuazione della data di inizio delle vendite di
fine  stagione”,  approvato  in  sede  di  Conferenza  dei  Presidenti
delle Regioni e Province autonome in data 24 marzo 2011, col qua-
le, anche a tutela della concorrenza tra Regioni confinanti o co-
munque vicine, venivano stabilite date comuni a tutte le Regioni
italiane per l’effettuazione delle vendite di fine stagione, indi-
viduando le seguenti scadenze: 

- il primo giorno feriale antecedente l’Epifania, per le vendite
di fine stagione invernale; 

- il primo sabato del mese di luglio, per le vendite di fine
stagione estiva; 

Preso atto che la Conferenza delle Regioni e delle Province
autonome, nella seduta del 7 luglio 2016, ha integrato il documen-
to del 24 marzo 2011 e ha stabilito di confermare le date di ini-
zio  delle  vendite  di  fine  stagione,  rispettivamente,  nel  primo
giorno feriale antecedente l'Epifania e nel primo sabato del mese
di luglio e che qualora il primo giorno feriale antecedente l'Epi-
fania coincida con il lunedì, l'inizio delle vendite di fine sta-
gione invernale venga anticipato al sabato;

Dato atto che, in base agli indirizzi di cui sopra, la Giunta
regionale, con propria deliberazione n. 1804/2016, che qui si ri-
chiama, ha stabilito che le vendite di fine stagione saranno ef-
fettuate nel rispetto delle seguenti condizioni:

1) non possano essere effettuate, nei 30 giorni antecedenti i pe-
riodi delle vendite di fine stagione le vendite promozionali
dei seguenti  prodotti: abbigliamento,  calzature, biancheria
intima, accessori di abbigliamento, pelletteria e tessuti per
abbigliamento ed arredamento;

2) rimane confermata la prescrizione contenute nell'art. 15 del
D.lgs. n. 114/98 in tema di pubblicità e trasparenza del prez-
zo di vendita;

3) le vendite di fine stagione o saldi invernali si svolgeranno a

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



partire dal primo giorno feriale antecedente l’Epifania e che
nel caso in cui detto giorno coincida con il lunedì l'ini-
zio di detti saldi sarebbe anticipato al sabato, i saldi  
estivi, avranno inizio dal primo sabato di luglio e detti pe-
riodi avranno una durata massima di sessanta giorni;

4) di confermare tutte le altre prescrizioni contenute nell'alle-
gato "A" della propria deliberazione n. 1732/1999 in riferi-
mento alle vendite di fine stagione, come modificata dalla
propria deliberazione n. 1780/2013;

Dato altresì atto che il divieto cui al punto 1) del disposto
della  sopracitata  propria  deliberazione  n.  1804/2016  è  stato
trasposto  in  legge  regionale,  nello  specifico  al  comma  2,
dell’articolo 22, della legge regionale n. 25 del 2017, che ha
disposto quanto segue:
<2. Non possano essere effettuate, nei trenta giorni antecedenti i
periodi delle vendite di fine stagione, le vendite promozionali
dei  seguenti  prodotti:  abbigliamento,  calzature,  biancheria
intima,  accessori  di  abbigliamento,  pelletteria  e  tessuti  per
abbigliamento ed arredamento.>;

Preso atto che:

- la Commissione Sviluppo Economico della Conferenza delle Re-
gioni e delle Province autonome, nella riunione del 24 novem-
bre 2022, ha ritenuto di confermare, per l’anno 2023, la data
di inizio già stabilita dall’intesa del 2011 solo per le ven-
dite di fine stagione invernale, riservandosi un approfondi-
mento in relazione alla stagione estiva, considerato che il
primo sabato del mese di luglio nel 2023 coincide col giorno
1° luglio, data considerata eccessivamente anticipata;

- la Commissione Sviluppo Economico, nella seduta del 20 marzo
2023, facendo seguito alla riunione del 24 novembre 2022, ha
preso atto che le Associazioni nazionali di categoria hanno
condiviso la proposta di spostare, solo per l’anno 2023, la
data di inizio delle vendite di fine stagione estiva dal 1°
luglio al 6 luglio, in deroga alla data stabilita nel documen-
to di indirizzi della Conferenza delle Regioni e delle Provin-
ce autonome;

- in sede di Conferenza delle Regioni e delle Province autonome
nella seduta del 22/03/2023 è stata approvata la proposta di
slittamento dell’inizio dei saldi estivi da sabato 1° luglio
2023 al giovedì 6 luglio 2023; 

Ritenuto  pertanto  di  stabilire,  in  adeguamento  alle
determinazioni  assunte  nella  Conferenza  delle  Regioni  e  delle
Province autonome nella seduta del 22/03/2023, di posticipare, per
l’anno  2023,  la  data  l’inizio  delle  vendite  di  fine  stagione
estiva (data di avvio dei saldi estivi) al 6 luglio 2023;

Tutto ciò premesso; 

Visti:

pagina 3 di 8



- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina ri-
guardante il diritto di accesso e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di indi-
rizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal Decreto Legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”; 

- la propria deliberazione n. 771 del 24 maggio 2021 “Rafforza-
mento delle capacità amministrative dell'ente. Secondo adegua-
mento degli assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”
che nomina il Responsabile della Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza (RPCT)”;

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 "Testo Unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e ss.mm.ii.;

- la propria deliberazione n. 325 del 07 marzo 2022 “Consolida-
mento e rafforzamento delle capacità amministrative: riorga-
nizzazione e gestione del personale;

- la propria deliberazione n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganiz-
zazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazio-
ne e gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai
direttori generali e ai direttori di agenzia”;

- la propria deliberazione n. 2360 del 27 dicembre 2022 “Modifi-
ca e assestamento degli assetti organizzativi delle Giunta re-
gionale e soppressione dell’agenzia sanitaria e sociale regio-
nale. Provvedimenti;

- la propria deliberazione n. 380 del 13 marzo 2023 “Approvazio-
ne Piano integrato delle attività e dell’organizzazione 2023-
2025”;

- la propria deliberazione n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’ente e gestione del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a segui-
to dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento professionale
di cui al Titolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e del
PIAO 2023/2025”;

- la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022 “Mi-
cro-organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricer-
ca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022.Confe-
rimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di titola-
rità di Posizione organizzativa”;

- la determinazione dirigenziale n. 3697 del 23/02/2023 “Modifi-
ca della micro-organizzazione della Direzione Generale Cono-
scenza, Ricerca, lavoro, Imprese. Attribuzione incarico di so-
stituzione e conferimento di incarichi dirigenziali”;

Viste inoltre:

- la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 “il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

pagina 4 di 8



- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 e 21 dicembre 2017 PG/2017/0779385
relative ad indicazioni procedurali per rendere operativo il
sistema dei controlli interni, predisposte in attuazione della
deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere il parere di legittimità, attesta di non trovarsi in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  alla  mobilità  e  trasporti,
infrastrutture, turismo, commercio;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono in-
tegralmente richiamate:

1. di posticipare, in via straordinaria per l’anno 2023, l’ini-
zio delle vendite di fine stagione estiva (saldi estivi) al 6
luglio  2023,  fermo  restando  la  durata  massima  di  sessanta
giorni;

2. di confermare tutte le altre prescrizioni contenute nelle vi-
genti disposizioni in riferimento alle vendite di fine sta-
gione;

3. di  pubblicare  integralmente  la  presente  deliberazione  nel
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paola Bissi, Responsabile di SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA,
SPORT esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/870

IN FEDE

Paola Bissi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/870

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 797 del 22/05/2023

Seduta Num. 22

pagina 8 di 8


